
Свердловская область 
муниципальное автономное дошкольное 

образовательное учреждение 
МАДОУ «Детский сад № 20»

УО ГО Богданович

ПРИКАЗ

От 14.06.2018г. №42

с. Троицкое

«О профилактике и запрещении курения, употребления алкогольных, 
слабоалкогольных напитков, пива, наркотических средств и 
психотропных веществ, их прекурсоров и аналогов и других 
одурманивающих веществ на территории МАДОУ «Детский сад № 20»

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ, статья 41 «Об образовании в 
Российской Федерации», требованиями Федерального закона от 23.02.2013г. № 1 5-ФЗ «Об охране здоровья 
граждан от воздействия окружающего табачног о дыма и последствий потребления табака»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Запретить курение табака употребление алкогольных, слабоалкогольных напитков, пива, наркотических 
средств и психотропных веществ, их прекурсоров и аналогов и других одурманивающих веществ на 
территории и в здании МАДОУ «Детский сад № 20».

2. Утвердить План мероприятий по пропаганде и обучению навыкам здорового образа жизни, 
профилактике и запрещении курения, употребления алкогольных, слабоалкогольных напитков, пива, 
наркотических средств и психотропных веществ, их прекурсоров и аналогов и других одурманивающих 
веществ на 2018-2019 учебный год (Приложение № 1).

3. Утвердить Положение о запрете курения в здании и на прилегающей территории. (Приложение № 2).
4. Довести приказ до сведения сотрудников, воспитателей всех возрастных групп и предупредить всех об 

ответственности за его невыполнение.
5.Воспитателям всех возрастных групп довести до родителей (законных представителей) воспитанников, 

посещающих МАДОУ «Детский сад № 20», информацию о запрете курения, употребления алкогольных, 
слабоалкогольных напитков, пива, наркотических средств и психотропных веществ, их прекурсоров и 
аналогов и других одурманивающих веществ на территории образовательного учреждения для всех 
участников образовательных отношений.

6. Разместить на электронный сайт МАДОУ «Детский сад № 20» информацию о запрете курения табака, 
употребления слабоалкогольных напитков, пива, наркотических средств и психотропных веществ, их 
прекурсоров и аналогов и других одурманивающих веществ на территории и в здании МАДОУ «Детский сад
№ 20».

7. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. .

Заведующий МАДОУ «Детский сад № 20» О.А.Осинцева

С приказом ознакомлены: /



ПЛАН
по пропаганде и профилактике здорового образа жизни, 

о вреде и запрещении курения, употребления алкогольных, слабоалкогольных напитков, пива, 
наркотических средств и психотропных веществ, их прекурсоров и аналогов и других

одурманивающих веществ 
на 2018 - 2019 учебный год

Цель: Формирование у педагогов, родителей и детей дошкольного возраста представления о вреде 
курения, употребления алкоголя и наркотиков, потребности в здоровом образе жизни, снижающих риск 
возникновения зависимых форм поведения. Гармонизация личности ребенка на основе развития его 
эмоционально-волевой сферы. Формирование и укрепление положительных установок у детей дошкольного 
возраста.

Задачи:

1. Выявить с помощью анкетирования представления родителей о причинах курения (как вредной 
привычки, формы зависимости) и способах борьбы с ним.

2. Повышение уровня педагогической культуры родителей.
3. Овладение необходимыми практическими навыками и умениями воспитания и обучения детей.
4. Психологическое просвещение детей, включающее просвещение и обучение навыкам 

конструктивного общения со сверстниками и взрослыми, делая акцент на формировании 
отрицательного отношения к вредным привычкам.

Направления работы:

1. Анкетирование.
2. Профилактическое (наглядная информация, буклеты, памятки и др.).

3. Коррекционное (консультирование, игровые занятия с детьми, семинары, тренинги и др.).

Работа с родителями

№ Мероприятия Сроки Ответственный Примечание
1. Размещение приказа на сайте ДОУ «О 

профилактике и запрещении курения, 
употребления алкогольных, слабоалкогольных 
напитков, пива, наркотических средств и 
психотропных веществ, их прекурсоров и 
аналогов и других одурманивающих веществ 
на территории МАДОУ «Детский сад № 20»

октябрь Заведующий Разместить на 
сайте ДОУ

2. Буклет «Счастливые люди не курят» Ноябрь Старший
воспитатель

Разместить на 
сайте ДОУ

3. Анкетирование родителей о вреде курения Декабрь Воспитатели 
старшей, 
подготовительн 
ой к шк. гру ппы

Старшие группы

4. «Полезные советы но отказу от курения» Февраль Воспитатели Информационные
стенды

5. Наглядная информация «Вредные привычки, 
полезные привычки»

Март Воспитатель 2 младшая группа

6. Беседа о вреде курения с родителями на 
групповых родительских собраниях

Апрель Воспитатели

7. Родительское собрание «Роль семьи в 
профилактике алкогольной и табачной 
зависимости»

Апрель Воспитатели

8. Памятка для родителей о вреде курения Май Воспитатель Средняя группа



9. Цикл консультаций для родителей на сайте ДОУ 
на тему: "О вреде пассивного курения": 
"Вредные превычки и здоровье ребенка": 
"Болезни от курения"

Апрель - 
сентябрь

Заведующий Разместить на 
сайте ДОУ

10 «Влияние курения на организм человека «Если 
вы курите»

Май Воспитатели Уголки «Растите 
здоровыми»

11 Досуг «Здоровый малыш» Июнь Воспитатели Все возрастные 
группы

12 Выставка детско-родительских рисунков «Мы 
выбираем здоровье»

Июнь Воспитали Старшие группы

13 Консультационный материал «Алкоголизм: 
зависимость, риск»

Июль Воспитатели Информационные
стенды

14 День здоровья в ДОУ Июль Воспитатели Все возрастные 
группы

15 Памятка для родителей об употреблении 
наркотических средств и психотропных веществ

Август Воспитатели Все возрастные 
группы

16 Беседа «Курение, алког оль и дети - влияние 
телевидения»

Август Воспитатели Все возрастные 
группы

Работа с детьми

№ Мероприятия Сроки Ответственный Примечание
1 . ИОД «Вперед к здоровью» Сентябрь Воспитатели

групп
Все группы

2. НОД «Дым вокруг от сигарет, мне в том 
дыме места нет»

Октябрь Воспитатели
групп

Старшая группа

3. Походы и экскурсии на природу Октябрь Воспитатели
групп

4. «Кто курит табак, тот сам себе враг» - 
беседа с детьми о вреде курения.

Ноябрь Воспитатели
групп

Старшая группа

5. Беседа с Айболитом о вреде курения Ноябрь [Зое питатели 
групп

Средняя группа

6. Беседа «Я здоровье сберегу, сам себе я 
помогу»

Декабрь Воспитатели
групп

Средняя группа

7. Досуг по здоровьесбережению 
«Проказы тётушки Простуды».

Январь Воспитатели
групп

2 младшая группа

8. НОД «Чтобы быть здоровыми» Февраль Воспитатели
групп

1 младшая группа

9. Экскурсия в медицинский кабинет 
«Важность здорового образа жизни». 
Беседа.

Март Воспитатели
групп

Средняя группа

10. НОД «Это я - девочка, это я мальчик» Апрель Воспитатели
групп

1 1 . НОД по ЗОЖ «Хорошие привычки от 
Айболита»

Апрель Воспитатели
групп

2 младшая группа

12. НОД «Где прячется здоровье» Май Воспитатели
групп

Все группы

13. Поход за здоровьем Июнь Воспитатели
групп

Все группы

14. День здоровья в ДОУ Июль Воспитателигр
УПП

Все группы

15. Выставка рисунков «Солнце, воздух 
и вода - наши лучшие друзья»

Август Воспитатели
групп

Все группы



Работа с педагогами

№ Мероприятия Сроки Ответственный Примечание
1. Совместные мероприятия с родителями и 

педагогами Игра по станциям 
«Вперед к здоровому образу жизни»

Октябрь Уполномоченный 
по ОТ
Кочнева Е.А.

2. Консультация: «Общение педагога с детьми, 
как важный фактор поведения»

Ноябрь Уполномоченный 
по ОТ
Кочнева Е.А.

3. Информационно-теоретическое содержание 
в родительском уголке «Профилактика 
курения, алкоголизма и наркомании»

Декабрь Воспитатели

4.
«Формирование основ здорового образа 
жизни детей в детском саду» сообщение на 
педагогическом совете

-Январь Уполномоченный 
по ОТ
Кочнева Е.А. 
Воспитатели

1

5. Информационно-теоретическое содержание 
в родительском уголке «11рофилакгика 
курения, алкоголизма и наркомании»

Февраль Воспитатели

6. Консультация «Здоровьесберегающие 
технологии»

Март Уполномоченный 
по ОТ
Кочнева Е.А.

7. Информационно-теоретическое содержание 
в родительском уголке «Профилактика 
курения, алкоголизма и наркомании»

Апрель Воспитатели

8. Консультация для воспитателей «Реализация 
двигательной активности детей на занятиях 
и прогулке»

Май Уполномоченный 
по ОТ
Кочнева Е.А.

9.

.........

Оформление положительного опыта 
здорового семейного воспитания на 

электронных носителях (флэш картах, 
дисках)

Июнь Воспитатели



Положение 
о запрете курения в здании и на прилегающей территории 

МАДОУ «Детский сад № 20»

1. Общие положения

Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. 
N 273-ФЗ, статья 41 «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 
23.02.2013 N 15-ФЗ "Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и 
последствий потребления табака" и служит созданию благоприятной обстановки для обучения, 
безопасных условий пребывания в МАДОУ «Детский сад № 20», пропаганды здорового образа 
жизни среди воспитанников, воспитания навыков культурного поведения.

2. О запрете курения
2.1. Согласно действующему законодательству: ФЗ № 15 от 23.02.2013г. «Об охране здоровья 

граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака» 
запрещается курение:
- в помещении детского сада (кабинетах, туалетных комнатах, лестничных площадках, подвальных 
помещениях);
- на территории детского сада (крыльце и территории, ограниченной специальными ограждениями).

2.2. Нарушение положений данной статьи влечет за собой привлечение к административной 
ответственности в соответствии с законодательством.

2.3. Согласно Правилам пожарной безопасности в Российской Федерации ППБ 01-03 пункт 25 
запрещает курение в детских дошкольных и школьных учреждениях».

2.4. По Федеральному закону «Об образовании в Российской Федерации» в случае нарушения 
данного запрета администрация МАДОУ «Детский сад № 20» вправе наложить на сотрудников 
дисциплинарное взыскание в виде:

- замечания;
- выговора;
- строгого выговора.

При неоднократном нарушении запрета администрация вправе уволить сотрудника, из-за 
угрозы пожара, и ущемления прав некурящих лиц.

3. Контроль и ответственность
3.1. Контроль за соблюдением положения осуществляется администрацией МАДОУ «Детский сад 

№ 20».
3.2. В случае если сотрудник нарушит данное Положение, принимаются меры по исправлению 

ситуации: беседа с сотрудником в присутствии заведующего и психолога.
3.3. Систематическое несоблюдение требований настоящего Положения влечет за собой 

приглашение сотрудника на заседание общего собрания трудового коллектива, привлечение к 
административной ответственности.

3.4. Ответственный за пожарную безопасность в МАДОУ «Детский сад № 20» фиксирует 
нарушение и пишет заявление на имя заведующего, который направляет обращение в МЧС.

3.5. Государственный инспектор пожарного надзора за выявленные нарушения обязан привлечь 
виновного к административной ответственности по КоАП РФ ст.20.4 часть 1 «Нарушение 
требований пожарной безопасности».

Нарушение данной статьи влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от 
одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей; на должностных лиц - от 6000 до 15000 рублей; на 
юридических лиц - от 150000 до 200000 тысяч рублей.


